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I. BASKININ ÖNSÖZÜ 

Bu kitabın temel hedefi İktisadi ve İdari Bilimler Fakülteleri'nin lisans dü-
zeyinde okutulan istatistik derslerinde karşılaşılan kaynak sorununu gidermektir. 

Beş yılı aşkın bir süreden beri Ankara Üniversitesi, Siyasal Bilgiler Fa-
kültesi'nin çeşitli bölümlerinde okuttuğum lisans düzeyindeki istatistik dersle-
rinde karşılaşılan Türkçe kaynak sıkıntısı, beni bu kitabı yazmaya yönelten en 
önemli etken oldu. Bir iktisatçı gözüyle, özellikle iktisat, işletme ve diğer sosyal 
bilimlerde öğrenci ve araştırmacıların istatistikten beklentilerini dikkate alarak 
kitapta yer alan konuların anlaşılır bir şekilde sunumuna özen gösterdim. İsta-
tistiği lisans öğrencilerinin korkulu rüyası ve sevimsiz dersi olmaktan kurtar-
mak amacıylada açıklanan her bir yeni konuyu çok sayıda çözümlü örnekle des-
tekledim. Öğrencilerden almış olduğum geri beslemeler sayesinde hangi nokta-
ların neden daha iyi anlaşılamadığını çok iyi tespit etme olanağını yakala-
yabildiğim için bu noktaları net bir şekilde açıklayabildim. 

Kitap toplam 12 bölümden oluşmaktadır. İlk üç bölümde temel istatistik-
sel kavramlar, tablo-grafik ve sayısal özetleme yöntemleri ile veri setlerinin 
işlenmesi ve ilgililere sunumu konuları ele alındı. Kitabın 4. bölümünde olasılık 
teorisi ve 5. bölümünde kesikli rassal değişkenler ve bunlara ait olasılık dağılım 
fonksiyonları açıklandı. 6. bölümde sürekli rastsal değişkenler ve bunlara ait 
olasılık dağılım fonksiyonlarına yer verildi. 7. bölümde örnekleme ve örnekle-
me dağılımı açıklandı. Aralık tahmini ve hipotez testleri konuları sırasıyla 8. ve 
9. bölümlerde işlendi. Varyans analizi 10., indeks sayıları 11. ve ki-kare testleri 
12. bölümlerde açıklandı. 

Bu kitabın yazılması sırasında bana sürekli ilham kaynağı olan eşim Fi-
gan Can Özsoy ve oğullarım Can Onur Özsoy ve Cansın Özsoy'a çok teşekkür 
ederim. 

Ayrıca, kitabın basım aşamasındaki yardımlarından dolayı, başta Turhan 
Kitabevi sahibi Turhan Polat'a, kitabın dizaynı aşamasında emeği geçen Mu-
kaddes Karahasanoğlu'na teşekkür ederim. 

    Onur Özsoy  
Ankara, Kasım 2002 
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II. BASKININ ÖNSÖZÜ 

Yaklaşık iki buçuk yıl önce kitabın I. baskısını hazırlarken kitap yazma-
nın bu denli zor bir iş olabileceğini tahmin edememiştim. Kitabın kapak dizay-
nı, dizgisi, şekillerin oluşturulması ve düzeltme işlemlerinin tamamının yazar 
tarafından yapılması ise işi daha da zor hale getirmektedir.  

İlk baskıda, bu kitabın temel amacının başta İktisadi ve İdari Bilimler Fa-
külteleri’nin İktisat, İşletme, Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri, Maliye 
ve Ekonometri Bölümlerinde okutulan İstatistik derslerinde karşılaşılan Türkçe 
kaynak sorununu gidermek olduğunu belirtmiştim. Gerek meslektaşlarımdan 
gerekse öğrencilerimden almış olduğum geri bildirimler, kitabın ilk baskısının 
başlangıçta belirlemiş olduğum amaca olumlu yönde katkı yaptığını ortaya koy-
du. Kitabın II. baskısının ilk baskıda belirlediğim amacı daha fazla gerçekleşti-
receğine inanıyorum. 

Kitabın II. Baskısında, ilk baskıda belirlediğim hataları ve eksiklikleri 
büyük ölçüde ortadan kaldırdım.  

II. baskıda, “Basit Regresyon ve Korelasyon Analizi” adlı yeni bir bölüm 
ekledim. Böylece bölüm sayısı 12’den 13’e yükselmiş oldu. Kitabın bu baskısın-
da çeşitli bölümlere yeni konular ve çözümlü örnekler ekledim. Bunlara ek olarak 
kitapta yer alan bütün şekilleri ve grafikleri yeniden düzenleyerek göze daha hoş 
görünmelerini ve daha kolay anlaşılmalarını sağladım. Ayrıca Gerekli olduğunu 
düşündüğüm bölüm sonlarına MS-Excel uygulamalarından oluşan ekler koydum. 
MS-Excel uygulamaları, aşamalar halinde ve çok kolay anlaşılabilecek biçimde 
açıkladım. MS-Excel uygulamaların kitabı kullanacak olanlara istatistiksel analiz 
konusunda pratik kazandıracağını, bununda profesyonel yaşamlarında öğrencilere 
ve kitabı kullanacak olan herkese pozitif katkı sağlayacağını düşünüyorum. 

Kitabın I. baskısını özenle okuyarak geri bildirimde bulunan, başta öğ-
rencilerim olmak üzere her kese çok teşekkür ederim. 

Kitabın basımı için gerekli zeminin oluşmasını sağlayan, Siyasal Kitabevi 
sahibi Ünal Sevindik’e ve son düzenlemeler sırasında olağan üstü çaba harcayan 
Asuman Köse’ye ve kapak düzenlemesinde yardımcı olan Sadullah Hatam’a 
teşekkür ederim. 

Son olarak, kitabın II. baskısını hazırlarken, her zaman olduğu gibi beni 
destekleyen çok sevdiğim eşim Figan Can ÖZSOY ve oğullarım Can Onur 
ÖZSOY ve Cansın ÖZSOY’a sonsuz teşekkür ediyorum. Onların destekleri ol-
masaydı bu işi bu kadar kısa bir sürede bitiremezdim.  

    Onur Özsoy  
Ankara, Ağustos 2005 
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III. BASKININ ÖNSÖZÜ 

Kitabın, 2005 yılında yayınlanan II. baskısından buyana yaklaşık olarak 
4.5 yıl geçti. Bu süre içerisinde tarafımdan, meslektaşlarım tarafından ve öğren-
cilerim tarafından belirlenen yazım, şekil ve hesaplama hataları düzeltilmiş ve 
bazı bölümlere eklemeler yapılmıştır. Takdir edileceği gibi, böylesine teknik bir 
konuda yapılan bir çalışmanın tamamen hatasız olması mümkün değildir. Her 
aşamada hatalar ve eksiklikler biraz daha aza indirilerek bu çalışma sizlere su-
nulmaktadır. Bu bağlamda, siz kitabı okuyan ve faydalananların katkılarına her 
zaman açık olduğumu belirtmek istiyorum.   

Kitabın II. baskısını özenle okuyarak geri bildirimde bulunan sevgili mes-
lektaşım, Serdal BAHÇE’ye ve öğrencilerime çok teşekkür ederim. 

Ayrıca Siyasal Kitabevi sahibi Ünal Sevindik’e ve kitabın baskıya hazır-
lanması sırasında yardımcı olan ve kapak düzenlemesini yapan Leyla Çelik’e 
teşekkür ederim. 

Son olarak, her zaman yanımda olan ve desteklerini hiçbir zaman esirge-
meyen ve hayatıma renk katan çok sevdiğim eşim Figan Can ÖZSOY ve oğul-
larım Can Onur ÖZSOY ve Cansın ÖZSOY’a sonsuz teşekkür ediyorum.  

 

    Onur Özsoy  
Ankara, Şubat 2010 
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IV. BASKININ ÖNSÖZÜ 

Kitabın, 2010 yılında yayınlanan III. Baskısının üzerinden yaklaşık ola-
rak 4 yıl geçti. Her zaman olduğu gibi, kitaptan faydalananlar tarafından çok 
sayıda geri bildirim oldu. Bunlar dikkate alınarak yapılan düzeltmeler sonucun-
da kitabın IV. Baskısı hazır hale getirildi.    

Kitabın III. baskısını özenle okuyarak geri bildirimde bulunan sevgili 
meslektaşlarıma ve öğrencilerime çok teşekkür ederim. 

Ayrıca Siyasal Kitabevi sahibi Ünal Sevindik’e desteklerinden dolayı te-
şekkür ederim. 

Son olarak, dün olduğu gibi bugün de yanımda olan ve olmaya devam 
edecek olan ve desteklerini koşulsuz olarak sürekli vereceklerini bildiğim, eşim 
Figan Can ÖZSOY ve oğullarım Can Onur ÖZSOY ve Cansın ÖZSOY’a son-
suz teşekkür ediyorum.  

 

    Onur Özsoy  
Ankara, Ekim 2014 
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BÖLÜM 1 
 

İSTATİSTİK NEDİR? 
 
 

1.1. GİRİŞ 

Bu bölümde, istatistik nedir sorusunun yanıtı, neden istatistik öğren-
mek zorunda olunduğu ve istatistiğin karar verme mekanizmalarınca karar 
verme süreçlerinde ne gibi bir rol oynadığı, bilgi çağı, istatistik ve olasılık 
arasındaki ilişkinin boyutları, istatistiğin alt dallarının neler olduğu ve temel 
istatistiksel kavramlar açıklanarak ve analiz edilerek elde edilecektir.  

1.2. NEDEN İSTATİSTİK? 

Çeşitli yayın organlarında sık sık Ocak ayı enflasyonu % 5.4, yıllık 
enflasyon % 66.3 olarak gerçekleşti; gayri safi milli hasıla (GSMH) yıllık 
büyüme hızı 5.4 oldu; borsada hisse senetlerinin değeri % 8.2 oranında arttı; 
2001 yıllında işsizlik % 10.8’e yükseldi gibi haberlerle karşılamaktayız. Bu 
haberlerde yer alan değerler birer istatistiktir.  

İstatistik, ekonomi, işletme, fizik, kimya, biyoloji, tıp ve diğer bir çok 
alanda araştırmacı ve yöneticilerin teorik bulguları test etme ve karar verme 
aşamasında kullandıkları çeşitli metot ve tekniklerden oluşan bir bilim dalıdır. 

Fen bilimleri ile ilgilenenler labarotuvar çalışmaları sonucunda elde 
ettikleri bilgi ve verileri istatistiksel yöntemler kullanarak test etmekte ve 
teorik olarak ortaya atılmış olan bilgilerin doğruluğunu ispatlamaya çalış-
maktadır.  

Ekonomist ve işletmeciler ise gerçek hayatta meydana gelen olaylar 
sonucu elde etmiş oldukları veri ve bilgileri istatistiksel yöntemler kullana-
rak değerlendirmekte ve belirsizlikler karşısında geleceğe yönelik tahminde 
bulunmaktalar veya yönetsel bir takım kararlar almaktadırlar. 
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Sosyal bilimlerle uğraşanlar için laboratuvar geçek dünyadır. Fabrika, 
banka, borsa, okul, hastane gibi. Buralardan elde edilen istatistikler istatis-
tikçilerce çeşitli istatistiksel yöntemler kullanılarak analiz edilirler.  

Günümüzde istatistik yaşamın her alanına girmiştir. Son yıllarda ya-
şanan hızlı teknolojik gelişmeler yaşamın her alanında veri toplama işlemini 
hızlandırmıştır. Özellikle üretim sürecinde karşılaşılan aksaklıklar toplanan 
veri ve bilgilerin kullanımı ve istatistiksel yöntemler aracılığı ile üretim yö-
neticilerince çözülmektedir.  

Bu nedenle istatistiksel yöntemler yönetim teorisi ile kamu ve özel ke-
sim problemleri arasında bağ kurulmasını sağlamaktadır. Daha önce belirtil-
diği gibi yaşanan hızlı teknolojik gelişim, bilgisayarların veri toplama ve 
değerlendirme sürecinde daha fazla kullanımını ve daha hızlı sonuç elde 
edilmesini olanaklı hale getirmiştir. Bu gelişmeler istatistiksel yöntemlerin 
kullanımı ile teorik bilgi ve bulguların doğrulanması amacı ile ilgili testleri 
kolaylaştırmıştır. 

Örneğin eğitim harcamaları ile ekonomik büyüme arasında nasıl bir 
ilişki bulunmaktadır? Reklam harcamaları ile satışlar arasında nasıl bir ilişki 
vardır? Ülkenin farklı coğrafik bölgelerinde yaşayan hanehalklarının yıllık 
gelir düzeylerindeki farklılıkların nedenleri nelerdir? Bu veya benzeri prob-
lemler günümüzde elektronik ortamlarda toplanan bilgi ve verilere dayalı 
olarak istatistiksel metod ve tekniklerin kullanımı ile değerlendirilmekte, 
analiz edilmekte ve belli sonuçlara ulaşılmaktadır.  

Yukarıda sıralanan nedenler dolayısıyla istatistiksel yöntemlerin kul-
lanımı ile işletmelerde karşılaşılan yönetsel problemlerin çözümü ve gelece-
ğe dönük kararların alınması aşamalarında istatistik bilimi yöneticilere ve 
bilim adamlarına oldukça önemli yararlar sağlamaktadır. Görüldüğü gibi 
istatistik bir takım oyunudur. Bilgi, deneyim ve katılımı zorunlu kılmaktadır.  

1.3. BİLGİ ÇAĞI 

Daha önce belirtildiği gibi çağımızda teknoloji bilimin bütün aşamala-
rında oldukça yoğun bir biçimde kullanılmaktadır. Bu nedenle bilgi ve ana-
liz modern ekonomik sistemlere yön veren iki önemli etkendir. Sanayileşmiş 
Batılı ülkelerde tarım ve sanayi sektörlerinde çalışanların sayıları sürekli 
olarak azalırken bilgi toplama ve analiz etme süreçlerinde çalışanların sayısı 
artmaktadır. Çünkü çağımız bilgi çağı olarak tanımlanmaktadır.  

Bilgi sistemleri alanında çalışan bilim adamları bilgi hiyerarşisi siste-
mi geliştirmişlerdir. Bilgi hiyerarşisi sistemi bilginin toplanması süreçlerinin 
anlaşılırlığını kolaylaştırmaktadır. Bilgi hiyerarşisi sistemi şekil 1.1’de gös-
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terilmektedir. Bilgi hiyerarşi sisteminin birinci aşamasında veri toplanmakta 
olasılık teorisi ve istatistik programlarının yardımı ile analiz edilmekte ve 
enformasyon elde edilmektedir. İkinci aşamada çeşitli bilim dallarının sun-
duğu teorik bilgilerden ve deneyimlerden yararlanılarak testler yapılmakta 
ve son aşamada karar verilmekte ve değerlendirmeler yapılmaktadır.  

ŞEKİL 1.1: Bilgi Hiyerarşisi Sistemi 

 
                                                    VERİ 
 
 
 
                       Olasılık                                                 İstatistik 
                       teorisi                                                    programları                                 
                                                                                          
                                                                              
                                                             Enformasyon 
 
                     Literatür                                                Deneyim                      
                     ve teori                                                      
 
 
                                                               Enformasyon   
                                     Karar verme ve değerlendirme  

 

Yukurıda verilen bilgilere bağlı olarak istatistiği, belirsizlikler karşı-
sında sayısal verilerden yola çıkılarak yararlı bir takım bilgiler içeren 
tahminlerde bulunmak ve karar vermek üzere kullanılan method ve kural-
lar bütünü şeklinde tanımlamak mümkündür.  

1.4. İSTATİSTİK VE BİLGİSAYAR KULLANIMI 

Uygulamalı ve sosyal bilimlerde bilgisayarın önemi her geçen gün da-
ha fazla önem kazanmaktadır. İktisatçılar ve işletmeciler de büyük ölçekli 
veri setleri ile analiz yaptıkları için bilgisayar kullanmak zorundadırlar. Bil-
gisayar kullanımı karar verme sürecinde etkinliği artırarak maliyetleri 
azaltmaktadır. Günümüzde istatistikçilerin kullandığı çok sayıda paket prog-
ram bulunmaktadır. Bu programlar aracılığı ile oldukça karmaşık ve zaman 
alıcı işlemler adeta göz açıp kapayıncaya kadar geçen bir zamanda çözümle-

İstatistiksel analiz 
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